
OUTPUT/OUTCOME
（2022年度の投下資本） （2022年度の成果）

INPUT

働く人がやりがいを実感できる
Sustainable People

地球や人にやさしい方法で実現する
Sustainable Process

社会と人々の幸せに貢献する
Sustainable Product

●世界の人口増加や高齢化の進行 ●デジタル技術（IoT・AI）の進化
●安全・安心の希求 ●気候変動対策、環境汚染防止
●資源の枯渇、資源の有効活用 ●グローバル化、多様な価値観
●世界情勢の不確実性

社会変化のトレンド

従業員数

研究開発人員数

海外従業員比率

女性従業員比率

売上高

営業利益

EBITDA

ROIC

総還元性向
研究開発費

特許権保有件数※

商標権保有件数

総資産

自己資本比率

エネルギー使用量（原油換算）

取水量

設備投資額

世界に広がるダイセルグループ

ダイセル式生産革新、
自律型生産システムによるプラントの最適運転

●長年培った顧客や取引先との信頼
●産官学を超えた協創パートナーとの連携

人的資本 価値創造における財務成果

知的資本

財務資本

自然資本

製造資本

社会関係資本

11,207名
1,228名
52.5%

29.4%

5,380億円
475億円
791億円

5.3%

51.7%
219億円

約5,100件
約1,900件

7,656億円
38.6%

753千kL

101百万トン

563億円

76社

循環型社会構築に貢献し、
サステナブルな社会と当社グループの成長を両立させる

目 指 す 姿社会課題の解決、
人々の豊かな生活への貢献

『 企業活動 の 最重要基盤 』 安全・品質・コンプライアンス

Sustainable Process 

●ダイセルグループの
カーボンニュートラルに向けた挑戦

Sustainable People 

●「人間中心の経営」の実践

Sustainable Product 

●事業、製品を通じた幸せの提供

メディカル・ヘルスケア事業
スマート事業
セイフティ事業
マテリアル事業
エンジニアリングプラスチック事業

P.38
P.40
P.42
P.44
P.46

●溶かす技術で広がる可能性

価値創造プロセス

　ダイセルグループは基本理念と企業活動の最重要基盤（安全・品質・コンプライアンス）を前提に、サステ
ナブル経営方針に沿って価値共創範囲を拡大させながら、社会と人々の幸せに貢献していきます。

価値共創によって  人々を幸せにする会社
基本理念

Sustainable Value Together

DAICEL VISION
4.0

長期ビジョン

循環型社会の構築に
貢献する

新企業集団を形成し、
価値共創の範囲を拡大

社会ニーズを
捉えた事業

創造を行う会社

他社と
共創できる
グループ体

パートナーとの
共創スキーム

確立

OP-Ⅰ OP-Ⅱ OP-Ⅲ

サ
ス
テ
ナ
ブ
ル
経
営
方
針

ダイセルグループの強み P.14～

事 業　P.38～

メディカル・ヘルスケア事業

バイオマス化学のパイオニア

マテリアル事業

スマート事業

エンジニアリングプラスチック事業

ダイセル式生産革新による
生産効率の追求

セイフティ事業

創業以来培ったユニークな技術

その他事業

Accelerate
2025

P.22

P.18

P.04

中期戦略
人
間
中
心
の
経
営

※ 2021年度はダイセル単体の数値を記載しましたが、2022年度はバウンダリを拡大し、特許権・商標権共にダイセルグループの保有件数を記載しています。

P.26

P.28

P.34
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